

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 일반회계 상하수도사업소 ~ 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	15,690,957	11,632,942	4,058,015
국	3,301,000		
광	6,897,000		
도	6,000		
군	5,486,957		
상수도 관리	6,362,072	5,229,025	1,133,047
국	35,000		
광	4,397,000		
군	1,930,072		
상수도 운영	337,901	275,425	62,476
상수도 시설물 관리	241,611	212,375	29,236
101 인건비	15,581	15,981	△400
04 기간제근로자등보수	15,581	15,981	△400
○ 상수도 업무보조 인건비	15,581		
- 기본급 33,980원 * 1명 * 260일	8,835		
- 주휴수당 33,980원 * 1명 * 52일	1,767		
- 상여금 8,835,000 * 1명 * 4/12월	2,945		
- 년월차수당 33,980원 * 1명 * 25일	850		
- 시간외수당 3,946원 * 25시간 * 1명 * 12월	1,184		
201 일반운영비	149,430	143,174	6,256
01 사무관리비	130,570	129,774	796
○ 일반수용비	5,960		
- 상수도 업무추진 기록보존	850		
· 사진인화 (3*5) 200원 * 2,000매	400		
· 사진인화 (5*7) 1,500원 * 300매	450		
- 상수도 업무추진 전산소모품 구입	3,110		
· 칼라프린터 잉크카트리지 80,000원 * 10개	800		
· 레이저프린터 토너드럼 385,000원 * 6개	2,310		
- 홍보물제작 500,000원 * 4종	2,000		
○ 운영수당	121,250		
- 취,정수장 일직 50,000원 * 5개소 * 120일	30,000		
- 취,정수장 숙직 50,000원 * 5개소 * 365일	91,250		
○ 급량비	3,360		
- 상수도 업무추진 급식비 7,000원 * 4인 * 10일 * 12월	3,360		
02 공공운영비	3,860	3,400	460
○ 공공요금 및 제세	1,360		
- 약수터 살균소독시설 전기요금 10,000원 * 3개소 * 12월	360		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 상수도협회비 1,000,000원 * 1년 ○ 시설장비유지비 <ul style="list-style-type: none"> - 약수터 소독시설 유지보수 250,000원 * 5개소 * 2회 	1,000 2,500 2,500		
03 행사운영비	15,000	10,000	5,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 물과학 체험장 등 운영 15,000,000원 * 1식 	15,000		
202 여비	4,000	3,000	1,000
01 국내여비	4,000	3,000	1,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 관내여비 <ul style="list-style-type: none"> - 약수터 및 미등록 약수터 점검 20,000원 * 2명 * 4회 * 12월 - 상수도 시설물 점검 20,000원 * 44일 ○ 관외여비 <ul style="list-style-type: none"> - 상수도 업무 연찬 50,000원 * 2일 * 1명 * 12월 	2,800 1,920 880 1,200 1,200		
301 일반보상금	72,600	50,220	22,380
12 기타보상금	72,600	50,220	22,380
<ul style="list-style-type: none"> ○ 마을상수도 전기요금 50,000원 * 121개소 * 12월 	72,600		
상수도 수질관리	96,290	63,050	33,240
201 일반운영비	55,562	55,000	562
01 사무관리비	55,562	55,000	562
<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> - 마을상수도 수질검사 수수료 <ul style="list-style-type: none"> · 분기검사 57,300원 * 142개소 * 4회 · 반기검사 30,700원 * 142개소 * 2회 · 원수(하천수) 244,000원 * 21개소 * 1회 · 원수(지하수) 75,800원 * 121개소 * 1회 	55,562 55,562 32,547 8,719 5,124 9,172		
202 여비	3,000	2,000	1,000
01 국내여비	3,000	2,000	1,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 관내여비 <ul style="list-style-type: none"> - 마을상수도 수질점검 20,000원 * 63일 - 약수터 수질점검 20,000원 * 2명 * 1일 * 6회 ○ 관외여비 <ul style="list-style-type: none"> - 마을상수도 수질검사 의뢰 50,000원 * 2명 * 2일 * 6회 - 약수터 수질검사 의뢰 50,000원 * 1명 * 1일 * 6회 	1,500 1,260 240 1,500 1,200 300		
206 재료비	7,728	6,050	1,678
01 재료비	7,728	6,050	1,678

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 약수터 수질검사용 무균채수병 구입 2,000원 * 5개소 * 6회	60		
	○ 마을상수도 수질검사용 무균채수병 구입 2,000원 * 142개소 * 6회 * 2종	3,408		
	○ 소독약품 구입 30,000원 * 142개소	4,260		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○ 먹는물 공동이용시설 소독시설 설치 15,000,000원 * 2식	30,000		
상수도 사업		2,391,561	1,309,600	1,081,961
	국	35,000		
	광	1,306,000		
	군	1,050,561		
마을상수도 사업		200,000	203,600	△3,600
	401 시설비및부대비	200,000	203,600	△3,600
	01 시설비	198,380	200,000	△1,620
	○ 마을상수도 개보수사업비 148,920,000원 * 1식	148,920		
	○ 성불2구 마을상수도 설치사업비 49,460,000원 * 1식	49,460		
	03 시설부대비	1,620	3,600	△1,980
	○ 마을상수도 개보수사업 부대비 150,000,000원 * 0.72%	1,080		
	○ 성불2구 마을상수도 설치사업 부대비 50,000,000원 * 1.08%	540		
기초생활수급가구 수도분기관 연결(국비)		30,000	19,000	11,000
	국	15,000		
	군	15,000		
	401 시설비및부대비	30,000	19,000	11,000
	국	15,000		
	군	15,000		
	01 시설비	30,000	19,000	11,000
	○ 기초생활수급가구 수도분기관연결 사업비 30,000,000원 * 1식	30,000		
	국	15,000		
	군	15,000		
상수관망 최적관리시스템 구축사업(광특)		752,245	576,000	176,245
	광	249,000		
	군	503,245		
	401 시설비및부대비	752,245	576,000	176,245
	광	249,000		
	군	503,245		
	01 시설비	747,505	576,000	171,505
	○ 상수관망최적관리시스템 등 유수율제고 사업 747,505,000원 * 1식	747,505		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○ 상수관망최적관리시스템 등 유수율제고사업 시설부대비 752,245,000원 * 0.63%	광 군 248,289	0	4,740
		499,216		
		4,740		
		711		
		4,029		
소규모수도시설개량사업		1,299,316	511,000	788,316
		1,057,000		
		242,316		
401 시설비및부대비		1,299,316	511,000	788,316
		1,057,000		
		242,316		
01 시설비		1,194,638	507,400	687,238
	○ 관산지구 소규모수도시설개량사업 1,194,638,000원 * 1식	1,194,638		
		983,725		
		210,913		
02 감리비		100,000	0	100,000
	○ 관산지구 소규모수도시설개량사업 감리비 100,000,000원 * 1식	100,000		
		70,000		
		30,000		
03 시설부대비		4,678	3,600	1,078
	○ 관산지구 소규모수도시설개량사업 시설부대 비 1,299,316,000원 * 0.36%	4,678		
		3,275		
		1,403		
지하수 영향평가		70,000	0	70,000
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
01 시설비		70,000	0	70,000
	○ 지하수 영향조사(지하수 이용허가 연장) 70,000,000원 * 1식	70,000		
저소득층 옥내급수관 개량(국비)		40,000	0	40,000
		20,000		
		20,000		
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
		20,000		
		20,000		
01 시설비		40,000	0	40,000
	○ 저소득층 옥내급수관개량 사업 40,000,000원 * 1식	40,000		
		20,000		
		20,000		
상수도시설 확충 및 관리		3,632,610	3,644,000	△11,390
		3,091,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도시설 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 541,610		
유치면 농어촌생활용수개발사업	1,622,515	1,429,000	193,515
	광 1,319,000		
	군 303,515		
401 시설비및부대비	1,622,515	1,429,000	193,515
	광 1,319,000		
	군 303,515		
01 시설비	1,482,673	1,322,000	160,673
○ 유치 농어촌생활용수개발 사업비 1,482,673,000원 * 1식	1,482,673		
	광 1,221,110		
	군 261,563		
02 감리비	134,000	100,000	34,000
○ 유치 농어촌생활용수개발 감리비 134,000,000원 * 1식	134,000		
	광 93,800		
	군 40,200		
03 시설부대비	5,842	7,000	△1,158
○ 유치 농어촌생활용수개발 시설부대비 1,622,515,000원 * 0.36%	5,842		
	광 4,090		
	군 1,752		
안양 외 2 농어촌 생활용수 개발(광특)	2,010,095	2,215,000	△204,905
	광 1,772,000		
	군 238,095		
401 시설비및부대비	2,010,095	2,215,000	△204,905
	광 1,772,000		
	군 238,095		
01 시설비	1,844,858	2,007,026	△162,168
○ 안양외 2 농어촌생활용수개발 사업 1,844,858,000원 * 1식	1,844,858		
	광 1,639,810		
	군 205,048		
02 감리비	158,000	200,000	△42,000
○ 안양외 2 농어촌생활용수개발사업 감리비 158,000,000원 * 1식	158,000		
	광 126,400		
	군 31,600		
03 시설부대비	7,237	7,974	△737
○ 안양외 2 농어촌생활용수개발사업 시설부대 비 2,010,095,000원 * 0.36%	7,237		
	광 5,790		
	군 1,447		
산업단지 공업용수 건설 지원	2,500,000	3,300,000	△800,000
	광 2,500,000		
지역거점조성지원	2,500,000	3,300,000	△800,000
	광 2,500,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 산업단지 공업용수 건설 지원
 단위: 지역거점조성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	해당 일반산업단지 공업용수도 건설지원	2,500,000	3,300,000	△800,000
	광	2,500,000		
	401 시설비및부대비	2,500,000	3,300,000	△800,000
	광	2,500,000		
	01 시설비	2,258,800	3,188,120	△929,320
	○ 해당일반산단 공업용수도설치사업 2,258,800,000원 * 1식	2,258,800		
	광	2,258,800		
	02 감리비	234,000	100,000	134,000
	○ 해당일반산단 공업용수도설치사업 감리비 234,000,000원 * 1식	234,000		
	광	234,000		
	03 시설부대비	7,200	11,880	△4,680
	○ 해당일반산단 공업용수도설치사업 시설부대 비 2,000,000,000원 * 0.36%	7,200		
	광	7,200		
	하수도 관리	6,569,460	2,970,692	3,598,768
	국	3,266,000		
	도	6,000		
	군	3,297,460		
	하수도 사업	2,173,000	2,159,430	13,570
	국	900,000		
	도	6,000		
	군	1,267,000		
	하수도정비 기본계획 수립(변경)	150,000	300,000	△150,000
	401 시설비및부대비	150,000	300,000	△150,000
	01 시설비	150,000	300,000	△150,000
	○ 하수도정비 기본계획 수립(변경) 용역비 3차 150,000,000원 * 1식	150,000		
	하수도 개보수	100,000	150,000	△50,000
	401 시설비및부대비	100,000	150,000	△50,000
	01 시설비	99,100	147,840	△48,740
	○ 하수도 개보수 공사비 99,100,000원*1식	99,100		
	03 시설부대비	900	2,160	△1,260
	○ 하수도 개보수 공사 부대비 100,000,000원 * 0.90%	900		
	하수도 준설	50,000	30,000	20,000
	401 시설비및부대비	50,000	30,000	20,000
	01 시설비	49,460	30,000	19,460
	○ 하수도 준설 공사비 49,460,000원*1식	49,460		
	03 시설부대비	540	0	540
	○ 하수도 준설 공사 부대비 50,000,000원 * 1.08%	540		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수도 뚜껑 보수	10,000	10,150	△150
401 시설비및부대비	10,000	10,150	△150
01 시설비	10,000	10,150	△150
○ 하수도 뚜껑 보수비 10,000,000원*1식	10,000		
관산 산서 농어촌 마을하수도 정비(국비)	270,000	141,000	129,000
국	189,000		
군	81,000		
401 시설비및부대비	270,000	141,000	129,000
국	189,000		
군	81,000		
01 시설비	268,056	139,984	128,072
○ 농어촌 마을 하수도 정비 공사 268,056,000원 * 1식	268,056		
국	187,639		
군	80,417		
03 시설부대비	1,944	1,016	928
○ 농어촌 마을 하수도 정비 공사 부대비 270,000,000원 * 0.72%	1,944		
국	1,361		
군	583		
대덕 내저 농어촌 마을하수도 정비(국비)	629,000	343,000	286,000
국	440,000		
군	189,000		
401 시설비및부대비	629,000	343,000	286,000
국	440,000		
군	189,000		
01 시설비	625,037	340,530	284,507
○ 농어촌 마을하수도 정비 공사비 625,037,000원 * 1식	625,037		
국	437,326		
군	187,711		
03 시설부대비	3,963	2,470	1,493
○ 농어촌 마을하수도 정비 공사 부대비 629,000,000원 * 0.63%	3,963		
국	2,674		
군	1,289		
농어촌 마을하수도 개설공사	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	99,100	99,100	0
○ 농어촌 마을하수도 개설공사비 19,820,000원 * 5개소	99,100		
03 시설부대비	900	900	0
○ 농어촌 마을하수도 개설공사 부대비 100,000,000원 * 0.90%	900		
침수지역 긴급복구	20,000	20,000	0

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
01 시설비		19,784	20,000	△216
○ 침수지역 긴급복구비	19,784,000원 * 1개소	19,784		
03 시설부대비		216	0	216
○ 침수지역 긴급복구 공사 부대비	20,000,000원 * 1.08%	216		
장흥읍 기존 하수구간 배수설비 보수		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		198,560	0	198,560
○ 장흥읍 기존 하수구간 배수설비 보수공사	198,560,000원 * 1식	198,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○ 장흥읍 기존 하수구간 배수설비 보수공사 부 대비	200,000,000원 * 0.72%	1,440		
유치월암 농어촌 마을하수도 정비(국비)(보조)		223,000	0	223,000
	국	67,000		
	군	156,000		
401 시설비및부대비		223,000	0	223,000
	국	67,000		
	군	156,000		
01 시설비		221,394	0	221,394
○ 농어촌 마을하수도 정비 공사비	221,394,000원 * 1식	221,394		
	국	66,518		
	군	154,876		
03 시설부대비		1,606	0	1,606
○ 농어촌 마을하수도 정비 공사 부대비	223,000,000원 * 0.72%	1,606		
	국	482		
	군	1,124		
관산동두 농어촌 마을하수도 정비(국비)(보조)		227,000	0	227,000
	국	68,000		
	군	159,000		
401 시설비및부대비		227,000	0	227,000
	국	68,000		
	군	159,000		
01 시설비		225,365	0	225,365
○ 농어촌 마을하수도 정비 공사비	225,365,000원 * 1식	225,365		
	국	67,510		
	군	157,855		
03 시설부대비		1,635	0	1,635
○ 농어촌 마을하수도 정비 공사 부대비	227,000,000원 * 0.72%	1,635		
	국	490		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		1,145		
	안양 면단위 하수처리장 설치(국비)(보조)	194,000	0	194,000
		136,000		
		6,000		
		52,000		
	401 시설비및부대비	194,000	0	194,000
		136,000		
		6,000		
		52,000		
	01 시설비	192,603	0	192,603
	○ 면단위 하수처리장 설치 공사비 192,603,000원 * 1식	192,603		
		135,022		
		6,000		
		51,581		
	03 시설부대비	1,397	0	1,397
	○ 면단위 하수처리장 설치 공사 부대비 194,000,000원 * 0.72%	1,397		
		978		
		419		
	하수도 운영	4,396,460	811,262	3,585,198
		2,366,000		
		2,030,460		
	공공하수처리장 위탁운영	162,000	120,000	42,000
	402 민간자본이전	162,000	120,000	42,000
	02 민간대행사업비	162,000	120,000	42,000
	○ 공공하수처리장 위탁운영비 132,000,000원 * 1년	132,000		
	○ 공공하수처리장 위탁운영 대규모 수선비 2,000,000원 * 15개소	30,000		
	하수도 시설물 관리	68,460	65,900	2,560
	201 일반운영비	62,460	60,900	1,560
	01 사무관리비	9,860	10,640	△780
	○ 하수도시설 소규모 수선비 100,000원 * 25개소	2,500		
	○ 하수도시설 청소 수수료 60,000원 * 1회 * 25개소	1,500		
	○ 하수도시설 수질검사 수수료 60,000원 * 1회 * 25개소	1,500		
	○ 사무용품 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
	○ 급량비 7,000원 * 4인 * 10일 * 12월	3,360		
	02 공공운영비	52,600	50,260	2,340
	○ 공공하수처리장 전기요금 170,000원 * 25개소 * 12월	51,000		
	○ 하수도 협회비 1,600,000원 * 1년	1,600		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	6,000	5,000	1,000
01	국내여비	6,000	5,000	1,000
	○ 하수도시설 점검 여비 3,000,000원	3,000		
	○ 하수도사업 행정협의 여비 3,000,000원	3,000		
	하수관거 BTL 임대료(국비)	2,866,000	606,000	2,260,000
		국 2,366,000		
		군 500,000		
402	민간자본이전	2,866,000	0	2,866,000
		국 2,366,000		
		군 500,000		
02	민간대행사업비	2,866,000	0	2,866,000
	○ 하수관거 BTL 임대료 지급 2,866,000,000원 * 1식	2,866,000		
		국 2,366,000		
		군 500,000		
	하수관거(BTL) 및 하수종말처리장(BT0) 위탁운영	1,300,000	0	1,300,000
402	민간자본이전	1,300,000	0	1,300,000
02	민간대행사업비	1,300,000	0	1,300,000
	○ 하수관거(BTL) 위탁운영비 300,000,000원 * 1년	300,000		
	○ 하수종말처리장(BT0) 위탁운영비 1,000,000,000원 * 1년	1,000,000		
환경위생		144,825	120,125	24,700
분뇨위생처리		144,825	120,125	24,700
분뇨위생처리		132,825	110,125	22,700
201	일반운영비	65,725	65,125	600
01	사무관리비	5,725	5,125	600
	○ 일반수용비 2,500,000원	2,500		
	○ 급량비	1,225		
	- 분뇨업무추진 급량비 7,000원 * 5명 * 35일	1,225		
	○ 피복비(작업복, 방한복 등) 2,000,000원	2,000		
02	공공운영비	60,000	60,000	0
	○ 공공요금 및 제세 40,000,000원	40,000		
	○ 시설장비유지비 20,000,000원	20,000		
202	여비	6,000	5,000	1,000
01	국내여비	6,000	5,000	1,000
	○ 관내여비 20,000원 * 60일	1,200		
	○ 관외여비 50,000원 * 4명 * 2일 * 12월	4,800		
206	재료비	60,000	40,000	20,000
01	재료비	60,000	40,000	20,000

부서: 상하수도사업소
 정책: 환경위생
 단위: 분뇨위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 영화 제2철, 소포제 등 60,000,000원	60,000		
	405 자산취득비	1,100	0	1,100
	01 자산및물품취득비	1,100	0	1,100
	○ 자산물품 취득	1,100		
	- 제조용 예취기 구입 600,000원 * 1대	600		
	- 실험실 냉장고 구입 500,000원 * 1대	500		
	분뇨처리 시설 보수	12,000	10,000	2,000
	401 시설비및부대비	12,000	10,000	2,000
	01 시설비	12,000	10,000	2,000
	○ 분뇨처리시설 보수 12,000,000원*1식	12,000		
	재무활동(상하수도사업소)	100,000	0	100,000
	내부거래지출	100,000	0	100,000
	내부거래지출	100,000	0	100,000
	701 기타회계전출금	100,000	0	100,000
	01 기타회계전출금	100,000	0	100,000
	○ 상수도사업 특별회계 전출금 100,000,000원	100,000		
	행정운영경비(상하수도사업소)	14,600	13,100	1,500
	기본경비	14,600	13,100	1,500
	기본경비/상수도담당	14,600	13,100	1,500
	201 일반운영비	9,400	8,400	1,000
	01 사무관리비	7,000	6,000	1,000
	○ 일반수용비 7,000,000원	7,000		
	02 공공운영비	2,400	2,400	0
	○ 공공요금 및 제세 (행정 전화요금 등) 200,000원 * 12월	2,400		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○ 부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
	405 자산취득비	1,000	500	500
	01 자산및물품취득비	1,000	500	500
	○ 사업소 공통 자산취득비 500,000원 * 2식	1,000		